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 Lekcja 11                 14 czerwca 

RUT I ESTERA 

 

Tekst przewodni: Est 5,2. 

Zakres studium: Rut 1,2.4; Est 3,1-14. 

 

Część I: Przegląd 

W Biblii przedstawionych jest wiele kobiet, które odegrały istotną rolę w dziejach ludzkości. Ewa, której 

imię znaczy „życie”, nazwana „matką wszystkich żyjących”, dała początek linii prowadzącej do narodzin 

mesjańskiego Potomka, Jezusa Chrystusa, Zbawiciela ludzkości (Rdz 3,15). W okresie patriarchalnym takie 

kobiety jak Sara, Rebeka, Rachela i Lea, a także Tamar miały istotny wpływ na bieg dziejów zbawienia. Ich 

dokonania przyczyniły się do podtrzymania rodu, w którym przyszedł na świat Mesjasz. 

W czasach niewoli egipskiej Izraelici zawdzięczali swoje przetrwanie dwóm odważnym kobietom, które 

sprzeciwiły się dekretowi faraona nakazującemu zabijanie nowonarodzonych izraelskich chłopców. Te dwie 

położne (Wj 1,15-17), a także córka faraona (Wj 2,5) i inne kobiety z jej otoczenia (Wj 2,7) zostały zapisane 

w Torze, Pięcioksięgu, jako bohaterki, które przyczyniły się do ocalenia Izraelitów, nierzadko za cenę ryzyka 

utraty życia. W późniejszych czasach prorokini Debora, która była także sędzią Izraela, została przedstawiona jako 

ta, która „powstała” i uratowała Izraelitów podczas wojny (Sdz 5,7). Wcześniej Rachab ocaliła zwiadowców 

w Jerychu i pomogła Izraelitom w walce z Kananejczykami. Zgodnie z genealogią Chrystusa podaną przez 

Mateusza (Mt 1,5), Rachab była matką Boaza, który poślubił Rut, tak iż oboje stali się przodkami Mesjasza. W tej 

lekcji przyjrzymy się uważniej dwom ważnym kobietom, których imionami nazwano dwie biblijne księgi - Rut 

i Esterze. Niezależnie od różnicy czasu i miejsca tych dwóch historii obie te kobiety są przykładem charakteru 

i wzorem dla kobiet w ludzie Bożym we wszystkich czasach. 

 

Część II: Komentarz 

Można powiedzieć, że dzieje starożytnego Izraela zostały w znacznym stopniu ukształtowane przez historie 

życia Rut i Estery. Rut żyła w „czasach, kiedy sędziowie sądzili” (Rut 1,1), we wczesnym okresie istnienia Izraela, 

kiedy plemiona izraelskie nadal umacniały swoje osiedlenie w Ziemi Obiecanej. Życie Estery przypada na 

późniejszy okres - czasy, kiedy wielu Izraelitów znalazło się pod panowaniem imperium perskiego. W ten sposób 

historia Izraela niejako rozpoczyna się i kończy rolą kobiet, co ma istotne znaczenie także dlatego, iż w Biblii 

kobieta symbolizuje lud Boży, Kościół. Można zatem zapytać, w jaki sposób te dwie kobiety typologicznie ukazują 

Kościół Boży i czego możemy nauczyć się z ich doświadczenia jako członkowie Kościoła Bożego w czasach 

ostatecznych? 

Należy zauważyć, że nomadyczne społeczeństwa przypisywały kobietom większe znaczenie niż 

społeczeństwa osiadłe. W świetle tego faktu możemy zastanowić się, jak głos i wpływ Rut i Estery oraz ich 

współczesnych naśladowczyń mogą być coraz bardziej znaczące w świecie, w którym coraz bardziej narastają 

niepewność i gwałtowne zmiany. 

Rut - siła dobroci. Czytając historię Rut przez lupę planu zbawienia w czasie końca możemy poczynić 

ciekawe spostrzeżenia. Imię Rut pochodzi od słowa oznaczającego „przyjaciela” lub „sprzymierzeńca”, mającego 

łagodną, pogodną wymowę. Nic dziwnego, że zasadniczym tematem Księgi Rut jest dobroć. Nie ma w tej pięknej 

poetyckiej historii napięć, nikczemnych postaci, konfliktów ani krytycyzmu czy choćby śladu goryczy. Rut jest 

Moabitką, co zostało podkreślone dwukrotnie. Bohaterka księgi jest obcym przybyszem. Przesłanie dobroci 

przenikające księgę jest więc odłączone od wszelkich nacjonalistycznych konotacji - dobroć jest uniwersalna 

i przekracza granice etniczne i narodowe. 

W narracji czytamy, że owa Moabitka została poślubiona przez Izraelitę, który niestety zmarł. Następnie 

postanowiła udać się w ślad za swoją teściową Noemi do ziemi izraelskiej, a także uznała Boga Izraelitów jako 

swojego Boga: „Dokąd ty pójdziesz i ja pójdę (...) lud twój - lud mój, a Bóg twój - Bóg mój” (Rut 1,16-17). Tak 

więc narracja zaczyna się od ewangelizacyjnego sukcesu, choć nie jest podana żadna misyjna strategia. Rut 

nawróciła się nie pod wpływem jakiegoś sensacyjnego cudu podczas zaplanowanej kampanii ewangelizacyjnej. 

Po prostu udała się ze swoją teściową, którą pokochała jak własną matkę, wiedząc, że może zaufać jej mądrości 

i rozsądkowi. 

Zwróć uwagę, iż Noemi nie używała żadnych dodatkowych argumentów, by przekonać Rut do pójścia za 

nią. Przeciwnie, radziła jej, by wróciła do domu swojej matki (Rut 1,8). Noemi przestała nalegać na Rut dopiero 

„widząc, że tamta obstaje przy tym, aby iść z nią” (Rut 1,18). 

Następny etap narracji prowadzi nas do Boaza, krewnego Noemi, zamożnego ziemianina, którego Rut 

pokornie poprosiła o pozwolenie, by mogła zbierać na jego polach kłosy porzucone przez żniwiarzy. Czytamy 

dalej, że Boaz „łaskawie” odniósł się do niej (Rut 2,13) i okazał jej dobroć (Rut 2,8). Tak się składało, że Boaz 

był jedynym krewnym gotowym wypełnić swój obowiązek jako go’el, odkupiciel rodziny. Czasownik „odkupić” 

jest kluczowym słowem w tym fragmencie (Rut 4,4.7). 
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Zwróć uwagę na to, z jaką gorliwością i odwagą Rut traktowała swojego odkupiciela. Z drugiej strony 

zauważ także jej pokorę, kiedy wyznała swoje skromne pochodzenie jako „cudzoziemki” (Rut 2,10) i swoją 

niegodność, wobec której nie śmiała się „nawet równać z żadną z (...) służebnic” Boaza (Rut 2,13). Co ważne, Rut 

okazywała dobroć swojej teściowej do tego stopnia, iż nie uszło to uwadze otoczenia, w tym także Boza, jej 

potencjalnego odkupiciela (Rut 2,12). Autor księgi nie nawiązuje do wierności Rut w jej religijnych i rytualnych 

obowiązkach, jakby jej dobroć wobec bliźnich była dostatecznym dowodem, by przekonać jej odkupiciela, że jest 

ona pobożną kobietą. 

Zakończenie tej historii jest niezwykle pozytywne - Rut nie tylko zostaje poślubiona przez Boaza, dzięki 

czemu przywraca godność i dziedzictwo rodzinie, ale także otrzymuje największe wyróżnienie, mianowicie 

zostaje przodkinią Mesjasza. Dziedzictwo tej księgi ma istotne znaczenie. Rut została zaakceptowana przez 

Izraelitów, choć pochodziła z innego narodu, a może, paradoksalnie właśnie dlatego, co wydaje się sugerować 

księga (Rut 1,4.22; 2,2.6.10-13.21; 4,5.10). Zgodnie z żydowskim zwyczajem Księga Rut jest czytana podczas 

Szawuot, Święta Tygodni czyli Pięćdziesiątnicy kojarzonej z początkiem żniw i nadaniem prawa. 

Estera - siła piękna. Równie inspirujące i zmuszające do myślenia jest studiowanie Księgi Estery w świetle 

Bożego planu zbawienia w czasie końca dziejów ludzkości. Wyzwaniem jest to, że Księga Estery została napisana 

jak świeckie opowiadanie i jest pozornie pozbawiona bezpośrednich odwołań do tematyki religijnej. Ani raz nie 

wymienia wprost Boga. Tekst nie skupia się na opisywaniu żadnych religijnych praktyk. Bieg wydarzeń wydaje 

się płynąć samoczynnie bez żadnych Bożych nadprzyrodzonych interwencji. To, jak rozwija się historia, na 

pierwszy rzut oka zależy od przebiegłości Mordochaja, królewskiego dworzanina, oraz piękna i odwagi królowej 

Estery, a także szczęśliwego zbiegu okoliczności (Est 3,7; 9,24). Nie ma w tej historii mowy o kapłanach czy 

prorokach. Także zakończenie narracji zawierające informację o rzezi budzi podejrzenia co do duchowej wartości 

księgi. Co ważniejsze, izraelskie pochodzenie Estery i Mordochaja nie przeszkadzało im w dążeniu do zajęcia 

wysokich pozycji na pogańskim dworze. Nic też nie sugeruje napięcia między ich przekonaniami a pogańskim 

środowiskiem. Nic dziwnego, że wielu starożytnych rabinów i wczesnochrześcijańskich teologów kwestionowało 

duchową wartość Księgi Estery, a nawet odmawiało jej miejsca w biblijnym kanonie. 

Jednak księga ta jest także inspiracją, i to właśnie ze względu na problematyczne elementy wspomniane 

powyżej. Brak odniesienia do Boga jest w gruncie rzeczy ważnym elementem, których czyni tę księgę szczególną 

i ważną dla nas, żyjących w zeświecczonym i niespokojnym świecie. Doświadczenie milczenia Boga jest 

paradoksalnym składnikiem Jego opatrznościowej obecności. Tak się składa, że Estera została królową właśnie 

wtedy, kiedy ludowi Bożemu zagrażało największe niebezpieczeństwo. Także „przypadkiem” król z powodu 

bezsenności odkrył dowód lojalności Mordochaja, który uratował królowi życie. Z drugiej strony narracja 

wyraźnie sugeruje, że lud izraelski był chroniony. Gdyby Estera nie zwróciła się do króla, gdyby zachowała 

milczenie, „ratunek i ocalenie (...) przyjdą skądinąd” (Est 4,14). Jezus użył podobnego argumentu: „Jeśli ci będą 

milczeć, kamienie krzyczeć będą” (Łk 19,40). 

Niektórzy bibliści znajdują dowód Bożej opatrzności w samym imieniu Estery, które łączą z koncepcją 

hester panim, „ukrycia oblicza”, ważnym aspektem więzi Boga z Jego ludem, kiedy wydaje się, że Bóg jest 

nieobecny (zob. Iz 8,17; 50,6; 53,3). Zauważono także nawiązanie do Dnia Pojednania na podstawie wspólnych 

elementów, takich jak post, idea sądu i odkupienie ludu Bożego w przeciwieństwie do zniszczenia bezbożnych. 

Starożytni rabini popierali to powiązanie na podstawie gry słów pur, „los”, i [jom] kippur, „[dzień] pojednania”. 

Ponadto Księga Estery kończy się podobną nadzieją i perspektywą „pokoju” i dążenie do „dobra” (Est 10,3; 

por. Ps 122,8-9), jak rytuał Dnia Pojednania. 

 

Część III: Zastosowanie 

Jak zastosowanie w twoim życiu mogą mieć poniższe rozważania dotyczące Rut i Estery? 

Rut. Fakt, iż wierzymy, że należymy do ludu Bożego, i jesteśmy bardzo religijni, nie powinien nas smucić, 

gniewać czy wbijać w pychę, ale raczej uświadamiać nam potrzebę zachowania wysokich standardów etycznych. 

Jak Rut była dobra i przyjazna wobec ludzi, tak powinniśmy dążyć do dobroci i przyjaźni wobec bliskich i bliźnich. 

Zwróć uwagę także na pokorę Rut. Nie chełpiła się ona swoją urodą ani pobożnością. Czuła się niegodna i nigdy 

nie osądzała innych. Nie uczestniczyła w religijnym aktywizmie, nie była legalistyczna, nie przypisywała sobie 

zbawczych zasług na podstawie swoich uczynków. Liczyła włącznie na łaskawość swojej teściowej i krewnego. 

Wreszcie, zauważ, że metoda misyjna Noemi polegała wyłącznie na zachowaniu postawy łaskawości 

i okazywaniu dobroci. 

Estera: Historia Estery pasuje do naszego modernistycznego i zeświecczonego świata. Czymkolwiek 

jesteśmy i cokolwiek czynimy - w biurze, na drodze, na uczelni i w domu, pośród najbardziej żmudnych zajęć 

i skromnych obowiązków - nasza obecność jest ważna i wpływa na zbawienie innych. Kto wie, czy nie znaleźliśmy 

się w określonym miejscu i porze właśnie dlatego, że jesteśmy tam potrzebni (Est 4,14)? Pamiętaj, że zdrowy 

rozsądek nakazuje, iż nie zawsze musimy wyjawiać naszą religijną tożsamość (Est 2,10.20). Bądź najlepszą wersją 

siebie, jak Estera (Est 2,17). Postanów uczynić wszystko, co w twojej mocy, by rozwiązać problemy i ufać łasce 

Bożej, iż pomoże ci pokonać trudności. 
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